РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Сысертский городской округ

муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение

«Детский сад №35 «Юбилейный»

624016, ул. Ленина, 35, д. Большое Седельниково, Сысертский район, Свердловская область

Телефон  8 (34374) 3-69-41

                ПРИКАЗ

15.01.2018 г      № 04/1– о

О реализации комплекса мер, направленных

 на недопущение незаконных сборов денежных средств

 с родителей (законных представителей) воспитанников ДОУ

На основании приказа Министерства общего и профессионального образования

Свердловской области от 19.07.2013г.ода №511-и, реализации перечня поручений

Президента РФ по итогам совещания «Об итогах 2012-2013 учебного года и о

модернизации региональных систем общего образования» от 28.06.2013 года № Пр-1393,

в соответствии с Законом РФ от 29 декабря 2012 года №273 ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации», в целях дальнейшего совершенствования государственной

политики в области образования и регулирования процессов организации общего

образования, на основании приказа Управления образования Администрации Сысертского

городского округа №20 –ОД от 17.01.2017г. «О  комплексе мер, направленных на

недопущение незаконных сборов денежных средств с родителей обучающихся

образовательных организаций Сысертского городского округа и противодействии

коррупции»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Всем сотрудникам  ДОУ:

1.1.Исключить факты сбора денежных средств с родителей (законных представителей)

воспитанников на любые мероприятия, связанные с материально-техническим

обеспечением и оснащением образовательного процесса, мероприятия по содержанию

зданий и сооружений муниципальных образовательных учреждений, обустройство

прилегающих к ним территорий.

2. Разместить на сайте образовательного учреждения информацию о том, что

добровольные пожертвования или иные добровольные взносы в образовательное

учреждение, в том числе от некоммерческих организаций (фондов) могут быть переданы

образовательному учреждению только в добровольном порядке и только путем их

перечисления на лицевой счет образовательного учреждения (33906120050);

пожертвования в виде имущества могут быть переданы только на основании дарения или

договора пожертвования и незамедлительно поставлены на бухгалтерский учет.

3. Утвердить Комплекс мер, направленных на недопущение незаконных сборов денежных

средств с родителей (законных представителей) воспитанников ДОУ (приложение № 1).

Приложение № 1 к приказу

№ 04/1-о от  15. 01.2018г.

Комплекс мер, направленных на недопущение незаконных сборов денежных средств

 с родителей (законных представителей) воспитанников ДОУ

№ Мероприятие Срок исполнения Ответственные

1 Проведение оперативного совещания с педагогами ДОУ по недопущению

незаконных денежных средств с родителей (законных представителей).

 До 22.01.2018г. Заведующий.

2  Проведение педагогического совещания по вопросу привлечения и

расходованию добровольных пожертвований и целевых взносов

физических лиц, а также мерах по предупреждению незаконного сбора

средств с родителей (законных представителей)

22.01.2018г. Заведующий

3 Приведение в соответствие с действующим законодательством

нормативных документов, локальных актов, регламентирующих порядок

оказания платных образовательных услуг:

Разработка (корректировка, внесение изменений) локальных актов

(положения, форм договоров) учреждения

по мере внесения изменений Заведующий

4 Разъяснительная работа с родителями (законными представителями) и

ответственными лицами о порядке и условиях внесения физическими и

(или) юридическими лицами добровольных пожертвований и целевых

взносов, механизмах принятия решения о необходимости привлечения

указанных средств на нужды учреждения, а также осуществления контроля

за расходованием. Включение данного вопроса на очередных групповых

родительских собраний (с оформлением памяток).

По плану Педагоги ДОУ,

заведующий.

5 Размещение на официальном сайте учреждения телефонов доверия, адресов

электронных приемных (в т.ч. правоохранительных и контрольно-

надзорных органов), необходимых в случаях, когда действия  (бездействия)

руководителей и работников учреждения нарушают права и законные

интересы родителей (законных представителей), воспитанников

(нарушение правил приема в ДОУ, факты незаконных сборов денежных

средств)

постоянно Заведующий

6 Размещение на стендах и официальном сайте: ежегодно Заведующий

- локального акта  о порядке оказания платных образовательных  услуг;

- образца договора об оказании платных образовательных услуг;

- локального акта (прейскурант цен) об утверждении стоимости обучения

по каждой образовательной программе.

7 Обеспечение отчетов  перед родительской общественностью о

расходовании внебюджетных денежных средств.

2 раза в год. Заведующий

8 Организация проведения мониторинга мнения родителей (законных

представителей) воспитанников ДОУ по вопросам оказания платных

образовательных услуг.

до 01 марта 2018г.

Педагоги, заведующий.

Приложение № 2  к приказу

№ 04/1-о от  15. 01.2018г.

Телефоны доверия по противодействию коррупции в образовательном

учреждении:

8(343)370-72-02, Администрация Правительства Свердловской области;

8 (34374)6-02-96, Администрация Сысертского городского округа;

8 (34374)7-14-06, Управление образования Администрации Сысертского городского

округа.